



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 6. december 2024  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Kirstine Koch  
Sagsnr.: 2024-14622  
Dok.: 3507789

### Besvarelse af spørgsmål nr. 167 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 167 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 8. november 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Heidi Bank (V).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 167 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Kan ministeren oplyse, hvordan politiet efterforsker hærværket begået på Roskilde Universitet som omtalt i artiklen ”Rystende hærværk” i Ekstra Bladet den 1. november 2024, og vil ministeren også oplyse, om der fortsat ingen mistænkte er, som Midt- og Vestsjællands Politi har oplyst til Ekstra Bladet i pågældende artikel, og om personer der har deltaget i demonstrationer, hvor det har været nødvendigt at tilkalde politiet, burde være et logisk sted at starte en efterforskning af hærværket?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at der ses at være tale om en hændelse vedrørende hærværk den 29. oktober 2024 og en demonstration den 30. oktober 2024. Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Midt- og Vestsjællands Politi, som har oplyst følgende:

”Midt- og Vestsjællands Politi modtog den 29. oktober 2024 anmeldelse om hærværk i form af graffiti begået mod Roskilde Universitet i perioden fra den 28. oktober 2024 ca. kl. 16.00 til den 29. oktober 2024 ca. kl. 07.00, hvor der i størrelsesordenen 40 forskellige steder på universitetets udvendige facader var skrevet propalæstinensiske og antisemitiske slagord, ligesom der var skrevet slagord mod enkeltpersoner fra universitetsledelsen. Sagen er efterfølgende blevet efterforsket, og der er bl.a. søgt efter spor og effekter, afhørt vidner samt undersøgt, om der er relevant videoovervågning på stedet. Sagen er fortsat under efterforskning, og der er p.t. ingen mistænkte.

Politikredsen modtog den 30. oktober 2024 anmeldelse om, at fire-fem i øvrigt fredelige demonstranter spærrede en passage på Roskilde Universitet i nærheden af rektors kontor. Politiet indfandt sig på stedet, hvor det kunne konstateres, at der befandt sig ni demonstranter. De pågældende blev anvist et andet sted at demonstrere, hvilket de efterkom. Politiet blev herunder bekendt med identiteten på én af demonstranterne, der tilkendegav at være leder af demonstrationen. Herudover fandt politiet ikke anledning til at efterspørge identitet på

demonstranterne, da det ikke blev vurderet, at der var grundlag for at antage, at de havde begået noget strafbart.

Politiet har på nuværende tidspunkt ikke foretaget sigtelser for overtrædelse af maskeringsforbuddet i forbindelse med politiets tilstedeværelse på Roskilde Universitet den 30. oktober 2024.””

Af principielle grunde er jeg meget tilbageholdende med at udtale mig om konkrete sager, der er eller har været under behandling hos myndigheder på Justitsministeriets område. Helt generelt vil jeg dog gerne understrege, at jeg tager dyb afstand fra alle sympatierklæringer og andre tilkendegivelser om opbakning til terrororganisationen Hamas. Jeg ved, at politiet også ser med alvor på dette, og jeg forventer, at politiet griber ind, hvis politiet måtte blive bekendt med lovovertrædelser.

Det er også fuldstændig uacceptabelt, at konflikten mellem Israel og Gaza bliver brugt af herboende personer til at skabe utryghed blandt særligt jøder i Danmark. Det er afgørende for mig, at borgere kan føle sig trygge, både når de færdes i det offentlige rum og i det private.